
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 06 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 418/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das atribuições legais que lhes são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal – LOM e com fulcro no Artigo 34, 
Parágrafo Único, Inciso II da Lei Municipal nº 864/2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- Determinar a REMOÇÃO do(a) servidor(a) JOSEILMA 
OLIVEIRA DA SILVA XAVIER, matrícula 629, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO da Secretaria Municipal de Saúde, 
para desempenhar suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
  
Gabinete do Prefeito de Brejo do Cruz/PB, 06 de novembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Brejo do Cruz, 06 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 420/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear ALINE CRISTINA FERNANDES MAIA, no Cargo 
Comissionado de Coordenador de Saúde do Melhor em casa código 
PMBC-CC-11, inserido na secretaria de saúde do Município de 
Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 de 
novembro de 2023. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 06 de novembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Brejo do Cruz, 07 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 421/2023 
 
“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
LICENÇA GALA (CASAMENTO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
O(A) SERVIDOR(A) MUNICIPAL”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o 
regime jurídico único nº 864/2010. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença Gala (Casamento), a 
partir de 01/11/2023 a 08/11/2023 o(a) servidor(a) MARCIA 
BEZERRA MAIA matrícula 996860, ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, na 
Secretária Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de novembro de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 07 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 422/2023      
                         
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art. 
166 da Lei Municipal nº 864/2010. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da 
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) JOSE PAULO DOS SANTOS, 
matrícula nº 680, ocupante do cargo de GARI, lotado(a) na 
Secretaria de Infraestrutura deste Município, benefício de AUXÍLIO-
DOENÇA, com período de vigência compreendido entre 19/10/2023 
a 17/04/2024 - 180 dias, em conformidade com o disposto no Art. 
166 da Lei Municipal 864/2010. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 19 de 
outubro de 2023. 
 

Publique-se, 
Comunique-se e 

Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de novembro de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
ADJUDICAÇÃO- Pregão Eletrônico Nº 66/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Presencial nº 66/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS E 
CRECHE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BREJO DO 
CRUZ/PB; ADJUDICO o seu objeto a:  - 441.380,00 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 2 

A J P DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA- CNPJ: 
31.070.140/0001-60 , saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : LOTE 1 - 
CONJUNTO PRÉ-ESCOLAR, LOTE 3 - ARMARIOS, LOTE 4 - 
CONJUNTOS ESCOLARES, LOTE 5 - REFEITORIOS ; totalizando 
o valor de R$ 384.485,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA- CNPJ: 
30.231.212/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : LOTE 2 - 
CADEIRAS ; totalizando o valor de R$ 56.895,00 (cinquenta e seis 
mil, oitocentos e noventa e cinco reais). 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de novembro de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de ativos (Fração Ideal de Usina Solar) e 
beneficiamento de créditos em energia renovável para 
compensação do consumo das unidades consumidoras UCs: 
2029913-7 e 1433467-6 (Estação de Tratamento e Policlínica). 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00044/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: 
Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 
04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA Funcional: 
15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Infraestrutura 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 12 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.122.1003.2.015 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Saúde 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Recursos não vinculados de impostos Funcional: 
10.302.2016.2.049 Manutenção do Programa de Atenção de Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de 
Manutenção. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos contados da data de 
assinatura do presente contrato. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00123/2023 - 
30.10.23 - TRADENERGY SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA- R$ 
31.008,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de novembro de 2023 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA JUNTO 
AS AÇÕES E PROGRAMAS, EM ESPECIAL ATENDIMENTO DAS 
DILIGÊNCIAS DA OBRA ID: 1102402 – CRECHE PRÉ–ESCOLA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00074/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: 
Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Funcional: 
12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.35.00.00.00.00 0500 Serviços de Consultoria –  Recursos não 
vinculados de impostos 33.3.90.35.00.00.00.00 0540 Serviços de 
Consultoria –  Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 3.3.90.35.00.00.00.00 0541 Serviços de 

Consultoria –  Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União – VAAF 3.3.90.35.00.00.00.00 0542 Serviços de Consultoria 
–  Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.35.00.00.00.00 0550 Serviços de Consultoria –  Transferência 
do Salário–Educação Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do 
Ensino Infantil 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT. VIGÊNCIA: até 08/11/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00128/2023 - 
08.11.23 - SERVI SOLUÇÕES INTELIGENTES EM GESTÃO 
PÚBLICA LTDA - R$ 45.600,00. 
 

Brejo do Cruz/PB, 08 de Novembro de 2023. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 06 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 419/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de 
junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOSEILMA OLIVEIRA 
DA SILVA XAVIER matrícula 629, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 06 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


